
  

de e me om 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

a FLUMINENSE: 
SERVIÇO 

ANONXSN-NC OO o 15/03/00 

ec LEGSLAaCSr 
o— em 4 dr. oo - ia a O o irem PO A O À T— qui 

  

  

  

e e O od ROO un E na RA Err Tr nao ha == ai Emi pp 

  

  

mi 

  

  

[To PF si ir MNaTL-ãoA o Caso PA ITil EMF MM. Li io [MC LOUMtALTo Mana FR Mr aa eps [A LTP ME? E TTI E LM ITEM TIIL ML. AM Luso Re PRN) Comida = 

Cl 

SUMÁRIO D UM / 
de Dada ds aa EAR a DT o e E Dar ai E RE AM a E RE A E RR E COS II DD AT LIS, A DEE é SEE PA pI DIO A A USER RA O E a BSS E AC DUDE DEE MILA AS ILUS EEE 

ESTE BOLERO DIE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE E7 (DEZESSETE) PÁGINAS, CONHENDO AS SEGUIN LS 
MA PEHRTAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E BROISOES DO REFVOR E PRÓOREITORIAS. PÁG. UM) 

PASCUE 4: 

DESPACHOS DE DECISÕES DO DIRETOR DA Ch aero ia PAG UI 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS UNIVERS] PARTO e PAG. 02 
BESPACHOS E DECISÕES DO CHERE DO GEM. cercreeeeaaaeseanas aura o urna recreio o PAC UU] 
DESPACHOS di DECISÕES DO CHELE DO SSE. ie PÃG. 01 

    

  
  =," 

  

  

Marta José Câmpus de Macedo Mun Conceição Etrut do Andrade 
Cleto doa Ser. de Comunicações Adimioisttatisas Divetora do Degrau untado do Sen iços Gerais 

4 rat 2a a " " Pe q . “4 4 REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



TT ROLERM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE: EUDIIAL, PLUMA IST: 
SO AMD 

    

DUO AA O atra em   mig — mi en 
    

SE AC Do PAG 
e e O im TO FR m 

Ui Sol PA rs A PME TRRNTUSL, Er TE PE ECT” ii 1 a a CT RE ID 

SEÇÃO ima do tas ET TS MENTE TENER Para dio sito Pp 

mia 

  
md 

ni a Pd à Smile 

  

Parto | 

Porter o” 2LO40 de 02 de março de 2000 

O REPVÓOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, mo uso de suas atribiições 0 (eudo 
vim vesta e eque Consta no Processo do mn 24000 0008N F/OO-0S, resolvo, 

SM 200, 0 cargo de Musico, 
ocupado por MARIA DE ESTIMA VARANDAS, maticulas UPE nº 08/39.2 é SIAPE nº 3088-L5, er virtude 

[E DR 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
. e ke 

Porta 2LO0H de! de março do 2000 

O REATOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso do suas altibniçães « tendo Cri visty que consta vo Processo do nr 2306 OUUIR 00-89 E iesolve: 

Declarar vapo, aos termos do iiciso EN do sttipo 33 da Leia" 8 L)M/00, 4 curpo de Ve 
ocupado por CUSTÓDIO TAVARES FILHO, mateiculas UEL nº DI] 6-2 e 8] 
se falecimento, ocorrido em F6 012000 

lanto, 
A 

APR IOLO TO. eme vtudo de 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Heitor 
Fe dao



  
  

tod O ae rj go ed 7 im o = 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: E LDERAL ELUMIL HST ANO RANK - Nado [5/04/00 | | SEÇÃO PAC 

Portaria nº 270843) de ele março de 2000, 

EMENTA  drstanração de Processo Adiiinisualivo Disciplinar 
Procedimento Sumário Designação de Comissão para processá-lo. 

O RETTOR da Universidade Federal Elnstincase, no uso de suas altibuições lepais, estalulácias € regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069. 004043/08-11, q instnuração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de carpo, tpificado vo aco 132, inciso HE, cla Toast? 8.112/00, em que está incurso a servidora FÁTIMA DAS GRAÇAS RANGEL DE OLIVEIRA ESTEVES, Fecnca em Enfomapem, matriculas UEL nº 22-30 SIAPÉ a 10837671. que ver Faltando ao Liabalho desde *S ele dezembro de |90S, sem justificativa 

= Congtiteir, com o Fim co din euenprimento à determinação feia no ton precedente, Conussio de Inquérito que será integrada pelos servidores publicos que vão a seguir individiandos: 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, mvel |, matriculas UFI nº MSMO SAPE nº 6306871 “9, como Presidente; 

b) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, amaliiculas ULE nO SSSS-T e SIAPE 40015202, como membro; 

HH - A Comissão adotará o Procedimento Sumário a Que se relere o at. 13 da Leint 8 12/00, observando as disposições contidas no art HO, uciso D, letra Ca”, da mesma Donna. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, q prazo de 30 (trinta) dias, contados in publicação da preseute Portaria 

V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 20.753 de 27 de janeiro do 1099. 

VI - Publique-se, registre-se é Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
HRelor 
ed +



O OP o eli   
  OST DIE SERVIÇOS UNIVEISADADE FEDERAL PIUMNILISI 

DISUERA A INP at) PSA no adapta dh PAC ES 

-— o ALE LTr E E 

Portaria nº 27044 de 13 de março de 2000 

EMENTA: Desinação dentre os cletos através de listas tiplices, do 
professores integruntes da carigira do Mapistero Superior para brigou, 
com mascdato de 2 (dois) aos, como Chefes o Subchefes, respectivamente, 05 
Departamentos do Eetras Estrunpenas Modenias, Ciências da Lanpuapei q 
Letras Clássicas v Vermáculas, elementos basicos do Instituto do Letras, 
intugranto dy Coentro do TVstudos Cigrais. 

O RETTOR ck Universidade Feder! Plenincuse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 
COI MRAAIÕAIS, 4 

Considerantoe o que dispóciu as pariggatos [e 2 doarpo |d,eo migo 17 do Estatuto, 
Considerando as prescrições contidas nos A tipos Sã e 47 do Regimento Geral da Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pelz Resolução nº HOM do 4 de deremibro do 992, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado nal da consulta à comunidade universitária, com o objvtivo de identificar as preferências com respeito a escolha dos Chefes o Subuefes dos Depatamentos de Letras Estrangeiras Modernas, Ciências da Linguagem e Letras Clássicas e Vemáculas; é 
Considerando, finalmente, O QUO suis consta do processo 11 723009 U0MI ES/00-05, 

RESOLVE designar, dentro os clvitos atiavás de listas tríplices, os professores inteprantes da curetra do Magistério Suportor, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2? (dois) amos, respectivamente, os Departamentos de Letras Estranpetras Modemas, Ciências da Eopuagem q Letras Clássicas e Vernacolas, elementos básicos do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Cicrais 

DEPARTAMENTO DI: LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS (ULI)   

Chefe. ANDRE LUIZ GONÇALVES TROUCIE, da classe de Prolessor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº DESSAS e SARL 3 VOS 20-1. 

sttichufo: NELSON MEPRANO NETO, da classe de Professor Adjunto, aivel id amateiculas UEE q Gol) u STA PL" 30706048, 

JEPARTAMENTO DE CIENCIAS DA LINGUAGEM (GCL)   

  

Chefe: MARIA IUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível | matriculas UPE 6129-3e SIAPE 1 10822050 

Subehefe CLAUDIA NEIVA DE MATOS, da classe de Profussor Adjunto, nível E matricolas UPE nº 114S0s 
e StAPE nº THOJGO-L. 

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS [; VERNÁCULAS (GOLO) 

Chelg: RICARDO STAVOLA CAVALIERE, da classe de Professor Adjunto, nivel É, matriculas UFE q” LATO 
USTAPE Go USB O. 

oubcliçiç JAMDYKA GONCALVES FIGUEIREDO, da Clagsu de Profussor Assistento, nivel 2, matriculas UEE edi TO- Ze SIAPIS a IGOVAS-S 

Publique-se, repustre-se 0 curipra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reor 
UR



    

PP O e ul e ga e e 1 O e e 1 

BOLETIM DIS STARVIÇO - UNIVERSIDADE EEDIRAL] CURIA MST. 
ANO NX Nº ti) ESAIVANO) ShÇÃO Ho PÁGS 

de dar ai qq nie ei e e gt eo mo 7 O sá Pi a O o LO eq rr —OE mo men 

Portarian 270458 varço de 2000 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PROCEDIMENTO SUMÁRIO E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LU 

O REFPOR da Umiversidado Ecederal Fumincase, no uso de suas atiliições lopass, estatutárias q 
regunentass, 

RESOLVE: 

| - Determinar, consoante q Despacho da Diretora do Departamento de Pessoal, de PR$02/2000, Às fls. 08 do processo nº 23069.000659/00.03 a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ALMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono do cargo, tipificado no art. 132, inciso JL da Len" 8] 12/00, em quo esta imeuisa a servidora HAYDEE ROCHA CINTRA, Dinetor de Produção, mualticulas UPE nº JHISt) e SIAPÉ nº 310281-4, que vem faltando ao trabalho desde outubro de 1909, sem justificativa. 

Ho - Constiuir, com q fim de dm comprimento & determinação feita o den precedente, COMISSÃO DE INQUERITO que será integrada pelos servidoses públicos que vão a seguir individuados. 

a) LEILA MARIA PERCIRA, Programador Cultural, maticulas VFE nº” SORO É SIAPE nº 300525-1, como Presidente, 

b) FDNA JOAQUINA DA SILVA, Copebo, matriculas UPE nº 1813 CSPAPE nn" anos 17, como membro: 

HE- A Comissão adotará o procedimento sumário à quo se refugo ul IX da Len Ri 00, observando as disposições contidas no att. HO, inciso |, letra “a”, da mesma noma. 

IV - Pixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo dy .H) (inta) dias, contados cds) pobticação da presente Portaria 

V- Publimue-se, iepistre-so € CLHNPEA-sE 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

sa.



— 2. o + PoE ud mig ao mA nm mm ta ado e Arma paro dim + de | do si = 

BOLEDIM DE SERVIÇO = ONIVERSIDADE ELDTIRAL EUR RISE 
[5/0 4/n| 

  
  -— e — q o uh o mo uh —=ar 

ooo, oe a oo RS dida jm 1 a =. = os od 

Potuta no 2/0460 de 13 de maço de 2000, 
  

EMENTA: Despnação, dente os eleitos atiavés de listas Qiplicos de 
Professores integrantes da cangira do Mapistéeno Superior, para exerceram as 
Funções de Chou e Subchele, do Vepattamento de Arte, um dos clementos 
basicos do diestituto de Au e Comunicação Social, vinculado au Cento de 
Listardos Gerais, 

O REPOR da Unmeversidade Federal Plnemnçcase, sto uso de suas ali unções lepais, estatutárias É 
Petimontass, 

Considerando à que dispócin os paragiálos [Pe 2X do artigo 14, co atigo 17 do Estatuto, 

Considerando às prescrições contidas nos Art gos Sd uv 37 do Repimento Ciel da Univol sidade, 

Considetando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais RGCE, aprovado pela Resolução nº (O, de 3 de dezembro de 197, do Conselho Universitário; 

Constderando o resultado final da consula à comunidade niversitária, com O vbjutiso de Hicabficar as preferências com respeito a escola de Chefe e SubcleFs do Depastamento do Arte, q 

Considerando, Dnalmente, O que minis consta do Processo n.º 23069 09028 [/0U.B Í, 

RESOLVE desiprar, dentro os eleitos através de listas triplices, os Professores teteprantes da careta do Magistério Supertor, LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA, «a classe de Prolessor Adjunto, nivel |, matiiculas UPE n.º SUBO-V 6 SAPE n.º 3065822.0 é LATUF ISAIAS MUCCI, du classe de Vrofesso! Adjunto, nivel 3, matriculas UPE 0º [069-7 € HAPE nº 3H411-1, ambos do Quadio Permanente da Universidade, para como Chefe e Subcheto, sespectivamente, dirigirem, com mandato de ) (dois) anos, O Dupastamento de Arte, que dos slencatos básicos do Instituto de Arte e Comunicação Social, vinculado ao Centio de Estudos Gerais, 

Publiquo-se, repustio-se O Cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
o,



Ma e ça e pri O O OO O   
far eg e jo TE al . Ema 

BOLETIM DE SERVIÇO = UMIVERSIDADI FEDERAL ULUMPNINSI: 

ANO XRX = IN od [5/0 M01) o SEÇÃO DE PAGO? 
= o. a , o — rala o mm 

Portartan o 2/0847 ade 13 de março de 2000   

EMENTA. Destynação, dentre os eleitos através de tistas triplices de 
Professor integrante da carreira do Magistério Superior, para excicer a 
função de Chefe c Subchofe, do Departamento de Antropologia, im dos 
elementos basicos do tnstituto do Ciências Humanas o Elosofia, vinculado ao 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais; 

Considerando o que dispõe os parâgiafos [º e 2º do artigo ld, co aitigo EPalo Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Ártipos 33 € 37 do Regimento Geral da Uuversulide, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais ROCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, do 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respoito a escolha de Cliofo e Subchefe do Departamento de Antropolopas, e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23060 040.1) 1/0010, 

RESOLVE designar, dentre os cleitos através de listas triplices, os Professores intaprantes da 
carteira do Magistério Superior, ELIANE CANTARINO O DIWYER, da classe de Professoi Adjunto, atvel d, 
matriculas UFF n.º $3$2-S e SIAPE n.º 305982-0 e GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA, da classe de Prolesso: 
Adjunto. mivol 2. mabiculas VER 9º [3IR-2 à SIAPÉ nº SEAGI-DO ambos do Quadio Permgnceito da 
Universulmle, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, clirigirem, com manciato «de 2 (dois) Aos, O 
Departamento de Antropologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas É Filosofia, 
vinculado ao Centra do Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e crmmpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODEIGUES 
Heiios 

ma é



alga e a e jo   a er md e lg lo o o lh -——    BOLEBM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE. FEDERAL ELUMINENSE. 
SAD ti) = PRA Ri! - PAS RO Aldo RA A INC tudo 

Ma e + dm 

+ Portana mn, 21048 o ato 13 de março de 2000, 
  

EMENTA Dosipração dentre os clestos atraves de listas friplices, de 

professores integrantes da carteira do Magistério Superior, para 
dirigem, comi mandato de ? (dois) auos, como Clefes é Subchetes, 
tespectivamente, os Departamentos de Cartografia e Geologia, 

elementos basicos do Instituto de Geociências, iteprante do Contry 

de Estudos Gerais. 

O REVPOR da Universidade Feder Flumimense, vo uso de suas aliibençães lupais, astalutárias, € 
Pe pINCH AS, é! 

Considerando o que dispócim os paragralos [e 2º do artigo IH, co artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Astigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade, 

Constdetando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado 
pela Resolução nº OF de 3 de dezembro de 1497 do Conselho Universitario, 

Considerado o resultado Final da consula à comunidado universitaria, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha dos Chefes o Subcheles dos Departninentos de Cartografia é 
Gcolojia; 

Considerando, finalmente, o que niais consta do processo 1º 23060 0404 33/00-28, 

RESOLYVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os prolessotes integrantes da 
canuira do Mapistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirige, coa miuntato co 
2 (dois) amos, os Departansentos de Cartografia e Geologia, clemeutos básicos do lastitulo de Geociências, 
uteprante do Centro de festudos Gerais. 

LEPARIAMENTO DE CARTOGRABIA (GCG) 

Chefe JEPFERSÓON DA SILVEIRA MARTINS, da classe de Professor Adjunto, nivel Lo amatiicelas UPE nº 
UP ITESMAPEnCIODAA 

oubshelu: VALTER RONALDO NUNES, da classe de Professor Aulgunto, nivel 4, matiiculas UR nº 737/0-8 é 
SMAPE 0º F0F727.S. 

DEPARTAMENTO Dk GEOLOGIA (GGO) 

Clety SUSANNA ELEONORA SICHEL, da classe de Professor Adjunto, nivel d, uateiculas UPE n"ITRI-S e 
SEADE 0.º 302030.1. 

oulmhete. VERA REGINA ABELINA PONZI, «da classe de Professor Adjunto, nivel «b, matrtculas VET nº 
HROU-D e SADPI 0 SORLAS. |. 

k 

Publique-se, registre-se € cuthpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

La dt



ah T—— O ne — . -— a 

  

OS TEM TM: SERV ) - UNIVERSIDAD: PEDELRAL ELUMNIAIS]: 

ESAOAAM) 
E O- F mr e gm O alii dO TT —e— =] 1] — da o e da —= 2; =". 1 = 

ANt J ANA - INCA te 
  

Potaran” 27949 Lo | 

E bind riini-m de 13 de março de 2000   

EMENTA Cessação dos efeitos do Postara, cufeento à despnação 
dentro os membros do Colegiado de Profisser de Ensmo Superior, 
para vesponder pela função de Sobcomedenador, do Curso de Pós 
Graduação em nível de Mestrado, em Matematica, vinculado ao 
Centio de Estudos Geiais. 

O REVVOR da Universidade Federal Eluminçuse, no uso de suas alrilunções lepars, cstulutiiias O 
regimentals, € 

Considerando o que consta do processo nº 3060 DADASO/004) !, 

RESOLVE fazer cessar, a pair de 22 de dezembia de H90M os efeitos di Portaria nº 
*6 701, de 21 de jancico de 1999, publicada no BS/UET nº Il do 22 de janciro de 1909) na pare iclciento q 
designação dentro os niembios do Colegiado, do Professor de Ensino Superio SERGIO JOSE XAVIER 
MENDONÇA, da classe «da Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UPE nº 11524 e SIAPUE nº 31138).4 AFA 
exercer q função de Seubcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado, em Matematica. 
vinculado no Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitui 
e tr +



  
  

ma od rm ph hm OO A md mn mo 

BOLETINEDI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ECUMINENSE, 
SEÇÃO dh. Páti Utu ANO ANK O NC ULHO | Ss) Gi) no Nado mm cala ah ro nl -- a e lia 
  

  
  

Poulain LIVIO o de 13 de março de JUUU. 

EMENTA Designação, demire os membros do Colegiado, du 
Professor ade Pustno Superior, pira exerce a função de 
Subcomndinador do Curso de Pos-Graluação, um nível de Mostiado 
em Matemática, vesculado do Coentro de tóstudos Quais. 

O REFTOR da Universidade Federal Diuminense, no nso de suas anituições legais, eMatutíias € 
AS RUIUITATER 

Comstlerando o que prescrovo o Repulanieuno dos Cursos du Pós-Graduação, aprovado pola 
Resolução vu." 173 de 47 de setembro de [90 7, do Conselho de Ensino & Pesquisa, « 

Constderando, o que consta do processo 1.º 23069,040350/00:4) |, 

RESOLVE: 

| DESIGNAR, a partir de 22 de dezembro de 1900, dentre os mmmbios do Colegiado, o 
Professor do Eisino Supedoo MARIO OLIVERO MA ROLES DA SILVA, da classe de Professor Adjumo, qivol 
do matedculas UPE nt UOLOs SIAPE 5" 36306). É, paia exercer a função de Subcoordenador do Cuiso de Pás- 
Graduação, em nivel de Mestrado em Matemática, vinculado ao Centro de Estudos OGurts, coripleneentando 
dese, o nandato de OF (quatro) anos, iniciado en 2] de Janetro de 1999, através da Pomacia 2.º 26 0100, de 
PANE UA 

= sta designação não corresponde a função ratificada 

HO - Pobleque-se, repistte-so CUMPS, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
leitor 

ENA: 

Portaa so 2/9051 de 3 do suço de 2000. 

O REITOR da Universidade Fedecal Fluminense, no uso de suas atubuições legais, estatutárias c 
Pepreni ces, 

RESOLVE 

| - Desigtii, LÍGIA AMADIO, Professor Substituto, matriculas UPE nº 13189.9 q SIAPE nº 
SA ZIT-O, paia exercer a lunção de Regente Titular da Orquestra Sulônica Nacional da Universidade Eeduial 

Flununcnse, iteprante do Departamento de Difusgo Cultural, 

HH - testa desipuação não corresponde a Função pratificada ou q campo de direção 

WE Publique-se, vegislre-se & Cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
+ + + *



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNHNENSE 

    

ANO AMA NoDdO ASA = en SEÇÃO N- PAGE ON 

Polanan” 27052 . de 43 de março de 2000. 
    

EMENTA: Prorrapação de prazo para conclusão dos trabalhos de nm oh im 

Comissão de Smdicância. 

O REITOR da Universidade Federal tlmminçase, nO uso de suas atribuições lepais, estaluldnas, d 
regimentais; e 

Considerando os termos do Ofício n” 02/00, datado de O! de maiço de 2000, do Presidente da 
Comissão de Sindicância Professor AFVONSO CELSO CALVÃO, teferunte ao Processo nº 2300000 FP 10/00- 

RESOLVE: 

| - Prorcogar por 30ftrinta) elias, o pinzo para conclusão dos trabalhos «da Comissão do Suudicância, dostprada pela Portaria n.º 27867, de 10 de fevercivo de 2000, publicada so BS/UFE nº WS de de levereiro de 2000, de conformidade com o que preceitua o parágralo único, do art. 145, da Len“ & | Ide tl do dozembro do 199 

H- Publuua-se, registre-se 0 comipra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

  

Reilot 
40. 

Ponta 27083 de 13 .do imrço de 2008) 

EMENTA: Designação de Defensor  Dalivo qn Processo 
Aiministrativo Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Fedora! Eaminense, no uso de suas atiibuições legais, estatutárias, € FONUNICIAOS, 

Considerando os termos do espediene ancorado ao processo 11º 23060 00SARG/0R-RO ds fg V6S, 
datado de 21 12.09, do Sr. Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplma, designado pela Postara n CT doS, de 27.08 09, publicada no BS/UEE “TA? de 30 04 00, 

RESOLVE: 

|- Desiguar o Professor DANIEL IGNÁCIO DE SOUZA JUNIOR, Professor Adjunto, aivel q, matriculas UBE nº S355-8 e SIAPE nº 3059846, para atuar como Delênsor Dativo do servidor Dulcomnar Giscia Neto, nos gutos do processo supramencionado, conforme precetua o parágrafo 2º. do Artima Lol da Lei nogii2 de di? 

[E - Publique-se, registre-se e cumpra -se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reito! 

rs



CS BOLEAIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. CLUMINENDE 
|O) 

ooo O qe . A adore iu — e m— + de ooo A Amar O rt O — O O O Om e E = O. + — . 

  

CANO ADA Nah SP ÃO d- PAG nLZ 

Parto | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMM- Nº OS, de 02 de niiço de 2000 

Lamento, Constitut Conuissão de Sindicância 

O Ductor da Faculdade do Medicina, no uso de suas atribuições legais e estatulácias, 

RESOLVE, 

Do Dest Comissão de Sunhicincia composta pelos Professores José Manoul da Silva Gomes 
Marinho, matr URE 61778 e SIAPE 6306256-K, José Carlos Vieira Feugillo, matr. 28453 e SIAPE MITIS é 
Alfredo Ricido Tanil mate UPE DB é SIAPI 31U675-5, para, sob a presidência do PrINGHO, Apiarom OS 
lados telitados no processo 023069.030100/00-17 

2 testa DES entrará eme vigor va data da sua publicação. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Dirctor da ÚUMM 

44 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CÂMPUS - Nº 10, de 2º de Feverviro de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Desiguar o Engenheiro Civil - Ipocan de Figusirado Guerrante » Alatricula Stage nº OI0SGL6-O, 
como peeposto kt ceciuimação Crabialusta que trata o memorando PROGER nº 134/00 do 01/06/09, veferenty au 
Processo nº 060759/07-3 1, para Relórma e ampliação da cozinha do HUAP. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

nm + ,



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENI SE 
ANO RR - Nº qt PSBAR SEÇÃO H- PÁG UN 

Determinação de Serviço nº 08/2000 de 29/0242.000) 

O Clofe do Departamento de Educação Maleunática, conforme decisão da Reuncão Deparunculal 
de 29/02, no uso de suas atribuições, resolve. 

Vo lnstawrao Comissão para Consl cução do Rol de Disciplinas Especificas da Departamento de 

Educação Matemática que ReNlitam as Discussões da Árca da | ducação Malwunática, no prazo de 12 meses. 
1 

PA Conussão será composta pelos sepuintes docentes. 

Prof Autómo Espósito Hmios, SIAPE GU TITO.A / UPE AO? 

Prof” Célia Maria Lira Jannizar, MAPEQUOPO SP UFE NTEI 

Prof” Flame Monteiro, SIAPE 130062 VA MPE LIQUI. 6 

Profº. Margarida dos Santos Pacheco, SIAPE 2500828-6 / FE (TZ O 
Prof. Ruy Silva do Amaral, SIAPE GSTOOLLO / VER TESTÃ O 

Profº Tânia de Vasconcellos, SIAPE [288833-8 4 UFE [2800.9 

3 A Comissão será presidida pela Prof Flaino Monteiro 

d Fsta DES entrara cur vigor na data da sua publicação 

PAULO GUSTAVO DA S, BALDI 

Chefe do GEN 
A: 

Determinação de Serviço nº 06/2 000 de 29/0272 000 

O Chofe do Departamento de Educação Malematica, vo uso de suas alabuções, desolve 

E nstautar a Comissão da Bibliateca Sutonuldo Sudo Antonio do Piu paadcl gurtos destaco ahes MEDO) 

2. À Comissão será composta por: 

    

Prof Paulo Gustavo da Silva Balde Representante do Departamento 
SHAPE OMO9H-B / UBE DADE [o 
Prof. Antônia Espósito Júnior, Representante do Cuiso de Licenciatura em 
SIAPE 6311779-6 7 UFF 134127 o Matemálica-Interiarização 
Kátia Campos Leite, Representante do Diretório Acadêmico 
matricula 199.35 012-0 o Malba Vabhan” 
Rita de Fátima Gonçalves Coelho, Representante da Biblivteca Setorial | 

| Prestadora de serviço - Dn       
  

4. À Comissão será presidida pelo Prof. Paulo Gustavo da Silva Balde. 

4. Esta DYT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO GUSTAVO DA S. BALDI 

Chefe do GEM 
Et:



o a ori ud mA o ma io qu— ni — 
  A sum e   

BOLITRA DE SERVIÇO + DIVERSIDADE EEDERAL FLUMINIISE 
PMI AAA Io LUA | 

- 

” om. Roi oo r 

MASAU H- PÃO UM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 001 de 0/02/2000 

FEM BENTDAS Consttue Banca fexandnadora paia fus de Propressão 
Fancimial 

Q Chele do SSE, no uso de suas gteilnuções, 

RESOLVE: 

E Consttmr Banca bixsminadora Formada pelos professores Roualdo Rosas Reis, Hetwipes dos 
Santos Zacenr, Sandra Lúcia Escovcdo Seltes e Amnita Alvarez Parada, para, sob a presidência do primeiro, 
aplszarem os processos de Progressão Funcional dos ProfessoresCrstma Maia Carvalho Belou, Mara 
Antonieta Pistons, Neda Guimarães Alves é Valdelícia Alves da Custa. 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 

Chele do SSL 
rr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SS. Nº 002 de 09/02/2000 

EMENTA. Constitus Banca Exannnadora para fins de Afastamento 
proa Pós-Doutorado. 

O Cligte do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Comstittimnr Banca Examinadora founada pelos professores Juão Baprista Bastos, Sônia Maria 
Leste Nikitink é Fomoko lyda Papanclli, paia, sob à presidência do primeira, analiso q pedido do afastamento 
para Pós-Doutorado do Professor Ronaldo Rosas Reis. 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAI 

€ heto do SSE 
+44 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 003 de 04/02/2000 

CMENTA: Constitui Banca Examinadora para Gas de Progressão 
Funcional. 

O Chule do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

|. Constitui Banca Examinadora lmada pelos professores Sônia Maria Leite Nikitiuh, João 
Baptista Bastos e Fumeo Sebilinp Prein, sob a presidência do princiio, apulizarent o processo de Progressão 
Foncionaldo Professor Faz Caros Siqueira Manhães 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 

Chefe do SSE 
e e:



— or ir e ir 
    

    

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: EEDERAL ELUMINENSE 
ANO XNA -NºnIo ESA | SEG A! »AF- PAG OS 

rm mr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 004 de 09/02/2000 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Constitmir Banca Examinadora formada pelos professores Funice Selilmag Prom, Jorpo Nassim 
Vieira Nagjar e Marcos Pinheiro Barreto, para, sob a presidência da primeira, analisarem e dar parecer sobre à 
ertução da Disciplina Optativa - Praticas Sociais Educativas na Cidade. 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJIAR 

Clufe do SSE 
+ 488 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 005 de 09/02/2000 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para Fios de Progressão 
Funcional, 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Constituir Banca Examinadora lormada polos professores José Rodrigues, EFdsth lonc das Santos Frigotto e Cecilia Maria Goulart Pacheco, para, sob a presidência do primuiro, aptlizarem os Processos do 
Progressão Funcional «das Professoras Márcia Maria de Jesus Pessanha e Maria Cecilia de Castelo Bianco Fantinato, 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJIAR 

Chefe do SSE 
t+ + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 006 de OM022000 

EMUNTA Constitui Banca Examinadora para Fins ds Progressão 
Funcional, 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

E Cemstithur Banca Examinadora formada pelas professoras Cecilia Maria Goulart Pacheco, 
Hulcua Amaral da Fordoura e Maria Vitlória Pardal, pura, sob a presidência do primeiro, agilizaem o Processo 
de Progressão Funcional da Professora Angela Meyer Borba. 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Chele do SSE 
tt



O ai Ra o o o e o e o 

oo— —— O pa e o PR RT ia Fo nr Tr a 

  a — q       

SOL MINEDE SERVIÇO = UNIVERSIDADE, FEDERAL FLUMINENSE 
AINPRRA NO [SAULO SPU IE - DA Ci tido 

DR fito 
  

e rn m   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 007 de 09/02/2000 

EMBNTEA. Constitui Banca Examinadora pira Seleção Simpliicada 

do Professor Substituto qm Angra dos Reis 

h 

Chuele do 55 no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Constitutr Banca Examinadora tormada pelos protessores abaixo relacionados paia elaborar, 
aplcas e avalia provas para a seleção de professor substituto do SSE nas sopuintos áreas. 

Parse q AF alpeCis anitos 

Edwiges dus Santos Zaccur (presidente) 
Paulo Cezar Curcan 

Léa de Lourdes Calvão da Silva. 

Pré escola e Ensivo Fundicntal 
Nava Eelisberto Baptista Ermedado (presidente) 
Atugela Meyer Borba 

Macpatdt Mstias do Artigo 

Organização do Trabalho Escolar: Supervisão, Adiuiaistração e Orientação Edacacional 
Lia Tiba (presidente) 
João Baplista Rastos 

Jos Luiz Cordeiro Abtunçs. 

JORGE NASSINE VIEIRA NANAR 

Clele do SSL 
tds 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO SSE Nº 008 de 09/02/2000 

EMENTA: Consbtur Banca Exanroadora para Apulizar O processo de 
Selução mterna para Protessor Substituto. 

O Chefe do SSF, no eso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

E Comsitute Banca tixaminadora fonnada pelos professores : Tomoko Vida Papancii, Jailson de 
Somme Silva e sônia Mura Leite Nikitiuk, para, sob a prestdência da Primeira, agilicarem o processo de seleção 
teieena para professor substituto da arca de concentração : Didática da Cleogrufia. 

JORGE NASSIM VICIRA NAJJAR 
Chetu do SSE 

.domok



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (HO) ES) SEÇÃO PÁG UIT   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 009 de 09/02/2000 

EMENTA: Constitini Banca Examinadora para Apulizar q processo de 
Seleção interna para Professor Substituto. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 
h 

RESOLVE, 

|. Constifair Banca Examinador formada pelas professoras : Eliane Moreira da Costa, Mia 
Cecilia de Castelo Branco Fantinato e Amnita Alvarez Parada, para, sob a presidência da Prue, apulvmen O 
processo de seleção intorma para professor substituto na área do conccutiação : Educação Matcuática. 

JORGE NASSIM VIEIRA NAHAR 
Chefe do SSE 

..* + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº 010 de 09/02/2000 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para fins de Progressão 
Funcional, 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

E Constituir Banca Examinadora formada pelas professoras Sânia Ataria Leite Nikiiuk, Tomoko tyda Papanoll o Helena Amaral da Fontoura, para, sob a presidência d a periçna, apiizacm o processo de Progressão Funcional do Professor Ubisatar Rocha. 

JORGE NASSIM VIHLIRA NAJJAR 

Chefe ido SSE 
tEr+


